
Ба Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-048 дар назди МДТ 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав»
(735140, ш. Бохтар, кучаи Айнй, 67)

ТАКРИЗИ МУ КАР РИЗ И РАСМИ
*

ба диссертатсияи Саъдуллозода Шамсулло Саъдулло дар мавзуи 
«Методикам фаъолгардонии донишдуён хангоми ташкилу гузаронидани 
машгулиятхои озмоишй дар раванди таълими физика барои ихтисосхои 
омузгории МТОК», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 5.3.10. -  Назария ва технологиям тахрилоти 
касбй (фанхои табий-риёзй) (5.3.10.2. -  Назария ва технологиям таълими 
физика)

Мутобицати маезу ва муутавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Дойр ба мутобикати диссертатсияи Саъдуллозода 
Шамсулло Саъдулло дар мавзуи «Методикам фаъолгардонии донишдуён 
хангоми ташкилу гузаронидани машгулиятхои озмоишй дар раванди 
таълими физика барои ихтисосхои омузгории МТОК» ба шиносномаи 
ихтисоси илмй кайд кардан ба маврид аст, ки тахкикрти мазкур дар 
заминай Фехристи ихтисосхои кормандони илм аз руйи ихтисос дар 
Думхурии Тодикистон, ки аз дониби КОА-и назди Президенти Думхурии 
Тодикистон тасдид гардидааст, идро гардида, ба шиносномаи ихтисоси 
5.3.10. -  Назария ва технологиям тахсилоти касбй (фанхои табий-риёзй) 
(5.3.10.2. -  Назария ва технологиям таълими физика) мувофик; мебошад.

Мубрамии мавзуи таущщ. Ба хамагон маълум аст, ки омузиши 
фанхои табиатшиносй ва риёзй, аз думла фанни физика дар замони муосир 
бисёр зарурй буда, омода намудани мутахассисони баландихтисоси сохаи 
мазкур яке аз талаботхои бозори мехнат ба шумор меравад. Омузиши
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фанни мазкур задматталаб буда, таваддухд махсус ва вакти зиёде барои 
таълими ин фан сарф мешавад. Махсусан дар омодасозии мутахассисони 
самти физика вобаста пешравихои технологияи таълими озмоишй ва 
тадкизоткои наву замонавй ба таври амик донистани фанни мазкур ва 
истифода бурда тавонистани он барои мутахассисони муосир амри зарурй 
мебошад. Аз ин ру, методикаи фаъолгардонии донишдуён кангоми 
ташкилу гузаронидани машгулияткои озмоишй дар раванди таълими 
физика ди^ати омода намудани мутахассисони баландихтисос ва дорой 
саловдияткои касбй бисёр муким мебошад. Лозим ба зикр аст, ки

i

такк,ик;оти мазкур ба барномако ва кадафкои стратегии мамлакат родеъ ба 
«Бистсолаи омузиш ва рушди фанкои табиатшиносй, дакик ва риёзй дар 
сокаи илму маориф» мувофик; буда, барои мутобикгардонии натидакои 

илмкои табий ва дакик ба вокеияти объективй созгор мебошад. Бинобар 
ин тахдикрти мазкур аз нуктаи назари илмй мубрам буда, барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илм мувофик мебошад.

Дарацаи навгонии натачало дар диссертатсия ва нуктауои илмие, ки 
ба уимоя пешниуод мешаванд. Навгоникои илмй ба он собит карда 
мешавад, ки масъалакои фаъолгардонии донишдуён кангоми ташкилу 
гузаронидани машгулияткои озмоишй дар раванди таълими физика таклил 
ва баррасй гардида, накдш машгулияткои озмоишй дар баланд 
бардоштани дониши донишдуён муайян гардида, зарурияти баргузории 
машгулиятхри озмишй дар сатуи лозима асоснок карда мешаванд. Ба 
навгонии илмии тадкиьрт, натидауои нисбатан мукимтарини тадкикоти 
диссертатсионй, ки дар бандуои зерин тадассум ёфтааст, тааллук доранд:

-  аввалин маротиба маводуои дидактикй, кори озмоишй дар 
раванди таълими физикаи курской поёнии ихтисоскои факултети физикаи 
МДТ «Донишгоки давлатии Бохтар ба номи Носири Хусраав» истифода 
карда шуд;

-  вазифакои асосй ва раванди идрои кори озмоишй аз фанни физика, 
барои фаъолгардонию азхудкунии донишуои физикй нишон до да шуд;
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-  аз чумла дар асосй барномаи таълимй нахшаи корй тахия гардида, 
ташкилу гузаронидани кори озмоишй дар чараёни машгулиятхо муайян 

карда шуд;
-  маводхои гирдовардашуда, барои азхудкунии мавхумхои физикй 

ва дарачаи хавасгардонии донишчуёни ихтисоси омузгории МТОК 
мусоидат мекунад;

-  амалигардонии методхои муосири таълим, ба монанди таълими 
босалохият, истифодаи ТИК дар ташкилу гузаронидани кори озмоишй аз
фанни физика, баланд бардоштани фаъолнокй, махорати амалй ва рушди

*
зехнии донишчуёни ихтисоси омузгории МТОК истифода шуд;

-  самаранок истифода намудани асбобхои дастрас дар ичрои кори 
озмоишй, раванди машгулиятхо, вазифахри хонагй барои тахвият 
бахшидани хобилияти эчодкорй ва навоварй тавсияхо пешнихрд карда 
шуд;

-  маълумотхо, масъалахои тачрибавй, тачрибахои мачозй, 
мустахилона ичро кардани кори озмоишй хамчун маводи ёрирасон дар 
раванди таълим истифода карда шуд.

а

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавснятой дар диссертатсия 
ифодаёфта. Натичаи тадхихот ба воситаи назария ва амалияи кор 
тавассути омузиш ва: тахлили асархои фалсафй, психологй, педагогй 
тавассути истифодаи усулхои мухоисавй, асоснок намудани нуктахое, ки 
дар фарзияи тадхихоти диссертатсионй пешниход карда шудаанд, 
мухоисаи натичаи бадастомада дар гуруххои тачрибавй ва мукрисавй, 
тачрибаи шахсии муаллиф ба сифати омузгор ва омузгорону донишчуёни 
дар корхои озмоишй ширкатнамуда таъмин карда мешавад.

Этимоднокй ва асоснокии натичахои тахкихот, хулосахо ва 
тавсияхои дар рисола пешниходгардида, бо консепсияи илмии педагогй, 
усулхои назариявй ва эмпирикии таххихот, инчунин тахлили шароит ва 
натичахои корхои озмоишию тачрибавй, тасдихи нуктахои дар фарзияи 
таххихот пешниходгардида, истифодаи усулхои таххихоти илмии ба

WK.
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вазифахои мархалахои асосии тахкихот мутобих ва тадрибаи амалии 
муаллиф таъмин гардидааст. Онхо дорой ахамияти илмй ва амалй 
мебошанд.

%ацм ва сохтори диссертатсия. Тахдикоти диссертатсионй аз се боб 
иборат буда, аз бахшхои «Мукдддима», «Тавсифи умумии кор», 
«Хулосахои умумй». «Натидахои асосии илмии диссертатсия», «Тавсияхо 
оид ба истифодаи амалии натидахо», «Номгуи адабиёт» «Фехристи 
сарчашмахои истифодашуда», «Фехристи интишороти илмии довталаби

а

' дарёфти дарадаи илмй» иборат аст.
Диссертатсия дар хддми умумии 184 сахифаи матни компютерии бо 

ёрии протсессори матнии Microsoft Word хуруфчиншуда иборат буда, 
дорой 89 раем ва 26 дадвал мебошад. Ракдмгузории расму дадвалхо барои 
хар се боби диссертатсия умумй муайян карда шудааст. Руйхати адабиёт 
фарогири 146 номгуй аст, ки талаботи тартибу дастурамалхои 
тасдихнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистонро хонеъ мегардонад.

Дар мухаддима ахамияти мавзуи таххих асоснок шуда, хадафу 
вазифахо, объекту предмети таххих, навгонихои илмй, ахамияти амалии 
натидахои бадастовардашуда муайян шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявй-методии 
фаъолгардонии донишдуён дар раванди таълими физика» ном дошта, 
унвонду дар он оид ба татбихи барномахои давлатй ва стратегияхо дар 
рушди сохаи маориф, самаранок ба рох мондани дараёни таълиму тарбия, 
амалигардонии ислох,оти со^а, дастгирии муассиса^ои таълими ва 
омузгор, таълифи китобхои дарей ва такмили мазмуну мундаридаи 
тахеилот, методхои ташкилу гузаронидани маштулиятхои озмоишй ибрози 
андеша кардааст. Дар асоси дастур оид ба гузаронидани корхои озмоишй, 
рафти идрои онхо, мавзуъхои кори озмоишй, махсади кор, асбоб ва 
лавозимоти зарурй, маълумоти назариявй, тартиби идрои кор, дадвал 
барои сабти ченкунй, шумораи корхои озмоишй, меъёрхои мархилахо ва
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вахти идрои кори озмоишй, натидагирй ва хулосабарорй аз идрои кори 
озмоишй маълумоти умумй пешниход гардидааст. Дойр ба татбихи 
муносибати босалохият ба таълими физика ва методхои гузаронидани 
кори озмоишй маълумот пешниход намудааст. Инчунин дойр ба такмил 
додани сатхи салохиятхои касбии омузгори фанни физика, хамчун омили 
баланд бардоштани сифати таълим дар шароити дорй намудани 
лавозимотхои муосир, гузаштан аз курси такмили ихтисос, иштирок дар 
семинархои илмй, вусъад бахшидан ба фаъолияти касбй, омилхои 
фаъолияти тарбиявии омузгор, ахида ва тавсияхои мелодии олимон оид ба

4
’ салохиятхои касбй, гурухбандй, салохиятхои омузгори физика, намунаи 
идрои кори озмоишй бо назардошти нишондодхо баён гардидааст.

Дар боби дуюм, ки «Методикам омода намудани донишдуён ба 
ташкилу гузаронидани машгулиятхои озмоишй дар муассисахои тахсилоти 
олии касбй» номгузорй шудааст, дойр ба идрои пай дар пайи 
машгулиятхои озмоишй дар раванди таълим сухан меравад. Муаллиф дар 
ин боб хайд кардааст, кй физика илми тадрибавй буда, дар он методи аёнй- 
амалй бештар'татбих-мешавад. Барой идрои босифат, риояи талабот ба 
баргузории дараёни таълим ва бехтар намудани дарадаи азхудкунии 
донишдуён, истифодаи самаранокии адабиёти метсдй дойр ба идрои кори 
озмоишии физикй самаранок мебошад. Мушохидаи тадриба аз дониби 
донишдуён хеле манфиатовар буда, дар рафти идрои кори озмоишй 
фаъолияти онхоро бехтар менамояд. Донишдуён бояд дар ин раванд 
донишхои заруриро дойр ба асбобхои одни физикй, техникаи гузаронидан 
ва принсипи амали асбобхои физикй донанд. Муаллиф дар ин раванд 
методи мушохидаро афзалтар шумурда хайд кардааст, ки савияи дониш ва 
фаъолгардонии донишдуён махз бо мушохида ва омузиши принсипи амали 
асбобхои физикй рушд мекунад. Дар хамин замина мухахких раем ва 
тасвирхои гуногуни физикиро бо шархи мухтасар дар рисола дард 
намудааст, ки фахмиш ва накши дастгоххои физикиро барои донишдуён 
возех мегардонад. Имруз, ки дахони муосир ру ба суйи технология ва 
озмоишгоххои вируаливу ракамй ниходааст, накши технологияхои
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иттилоотй-коммуникатсионй низ дар ин самт бештар эхсос мешавад, ки 
муаллифи диссертатсия дар кори ин масъаларо сарфи назар накарда ба 
тахлилу баррасй кашидааст. Кдйд гардидааст, ки маводи мултимедй, 
методхои интекрактивй, тахтаи электрониву методхои хамгироии онхо дар 
раванди таълим ва озмоишгоххои рахамй нахши калидй мебозанд. Аз 

дониби мухаххих барои амалй сохтани омилхои болозикр, адабиёти 
тавсиявии муосир, намунаи шабакахои интернетии таълимй, гузаронидани 
кори озмоишии мадозй пейшиход карда шудааст.

Боби сеюми диссертатсия ба мавзуи «Самаранокии истифодаи низоми
4

методй дар рушди зехнй малакаву махоратхои донишдуён, хангоми 
ташаккулдихй ва дустудуии озмоиши-педагогй» бахшида шудааст. Пас аз 
гузаронидани озмоиши педагогй, малакауои тахдидотй бо истифода аз 
усулхои гуногун, коркарди тахлилии храмам натидахои дар охири озмоиш 
муайянкунанда ба даст оварда шуд.

Дар асоси таххихоти назариявй, инчунин аз руйи натидахои 
тадрибаи амалии муайянкунанда дар гурухдои назоратй ва озмоишй 
амсилаи ташаккули малакахои таххихотй байни донишдуён тахия карда 
шуд. Х,ар як мархилаи озмоишй педагогй дар самти таххихот имкон дод, 
ки камбудихои ошкоргардида ба хайд гирифта шаванд ва бахри бартараф 
намудани он корхои амалй, озмоишй ва фахмондадихй гузаронида 
шаванд. Муаллиф натидахои хар як саволномаи холхои кам доштаро 
тахлилу мухокима намуда, омилхои монеашавандаи фаъолнокй ва рушди 
донишхои дбнишдуёнро муайян кардааст ва бо методхои сахехтару 
возехтар шарх додааст.

Дар мархилаи аввали таххихот дар асоси нахшаи корй ва адабиёти 
тавсиявй омузиши мавзуро ба рох монда, барои расидан 6а, хадафи 
таххихот пайваста бо муассисахои тахсилоти олии касбии равняй 
омузгории думхурй робита бархарор карда, дойр ба сатхи фаъолнокии 
донишдуён мавриди идрои корхои озмоишй маълумоти дахих гирифтааст. 
Дар сафархои илмй бевосита аз озмоишгоххои физикй ва вазъи кунунии 
онхо дидан наамуда, фикру мулохизахои худро нисбати онхо баён

fc*..
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кардааст.

Дар таддидоти диссертатсионй унвончу донишчуёни курсдои 1-3- 
юми ихтисосдои физика-таълими меднат, физика-математикаи Донишгоди 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдулло Рудакй ва ихтисосдои физика- 
информатика, физика-математика, физика-астрономияи Донишгоди 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав бо шумораи умумии 208 нафар 
фаро гирифтааст. Натичадои таддидот дар асоси чадвалу расмдо омода 
гардида, дар диссертатсия йо карда шудааст.

4

Ах^амияти илмй, амалй, иктисодй в а ицтимоии диссертатсия.

Ахамияти илмй ва амалии таддидоти диссертатсионй дар он зохир 
мегардад, ки муаллифи диссертатсия дар рафти таддидот адидадо, 
таддидотдои мудаддидони со дай методикаи таълими физика ва 
педагогикаро омухта, дар баробари ин, омилдое, ки боиси бедтар шудани 
фаъолгардонии донишчуён дар чараёни машгулиятдои озмоишй аз фанни 
физика мегарданд, муайян намуда дамзамон дар таддидот истифода 
гардидааст. Х,амзамон чанд нуктаро низ иброз доштааст:

-  йчрои кори озмоишй аз фанни физика дар шароити озмоишгоддои 
имрузаи МТОК равшантар баён карда шуд;

-  мазмуни фаъолият дангоми фаъолгардонии донишчуёни МТОК 
мавриди ичрои кори озмоишй анид карда шуд;

-  методикаи ташкилу гузаронидани тачрибадои физикй, омузиши
сохтори машгулиятдои озмоишй, тавсиядои методй дар фаъолияти
донишомузии донишчуён тадия шудааст;

*
-  методикаи ичро намудани кори озмоишй кутодмуддат, истифодаи 

маводдои аёнй ба кори озмоишй (макон, талабот, интихоби кори озмоишй 
вобаста ба мавзуи дарсй, таснифоти вазифадои тачрибагузаронй ва гайра) 
ба танзим дароварда шудааст;

-  фаъолгардонии донишчуён тариди мустадилона мутолиа кардани 
адабиёти илмй-методй дойр ба кори озмоишй, озмоиши хонагй, донистани 
сохти кори тачдизоти муосири физикй родандозй гардидааст.
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Ахамияти идтимоии таххихот дар он ифода меёбад, ки татбихи 
натидахои он ба рушди салохиятнокии таълимй ва касбии донишдуён, 
мутобихшавии онхо ба талаботи бозори мехнат ва баланд бардоштани 
рахобатпазирии мутахассисони оянда мусоидат менамояд. Ин раванд ба 
ташаккули кадрхои баландихтисос барон домеаи муосир мусоидат 
менамояд.

Ахамияти ихтисодии таххихот дар он зохир мегардад, ки 
мудаххазгардонии синфхонахои физики бо асбобхои худсохт имконият 
медихад, ки хародоти таълимй вобаста ба тадхизоти компютерй ва

4

' инфрасохтори таълимй хисман кохиш ёбад ва самаранокии истифодаи 
захирахои моддй баланд бардошта шавад. Хдмзамон, омодасозии 
мутахассисони сохибкасб ва дорой салохиятхои иттилоотй дар сохаи 
физика ба рушди ихтисодии соха ва бозори мехнат таъсири мусбат 
мерасонад.

Натри натицахой таущщ аз руи мавзуи диссертатсия. Таххихоти 
диссертатсионй дар 15 адад таълифоти муаллиф вобаста ба мавзуи 
таххихот инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 1 дастури таълимй, 4 махолаи илмй 
дар нашрияхои илмии тахризшавандаи фехристи тавсиянамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон 
ва 10 махолаи дигари диссертант дар маводи конференсияхои 
думхуриявию байналмилалй ба табъ расонидааст.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия. Диссертатсияи мазкур дар асоси талаботхои Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо харори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, №267 ба тавсиб расидааст, омода гардида ба талаботхои 
Дастурамал оид ба барасмиятдарории диссертатсия, автореферата 
диссертатсия ва дигар маводхои илмй, ки аз дониби Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон хабул шудааст, 
омода гардидааст. Автореферат, ки диссертатсия бармеояд, мазмуну
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мудтавои диссертатсияро инъикос намуда дар асоси талабот омода 
гардидааст.

Бо вудуди бадои мусбате, ки дар тадриз баён гардид, дар рисолаи 
мазкур баъзе камбудидо, долатдои бадсталаб, галатдои оморй, имлои 
граматикй чой доранд, ки дар байни ондо долатдои зеринро метавонд чудо 
намуд:

1. Хуб мешуд, агар довталаби дарачаи илмй дар баробари ду МТОК 
боз дар ягон МТОК-и дигар кордой озмоишй мегузаронд. Дар чунин долат 
далли мушкилй ва димати корро ба маротиб меафзуд.

а

2. Хуб мешуд, ки дангоми тадлили натичдои озмиш, натичадои 
бадастомада мудоиса ва бартарияти натичадо дар кадом МТОК будан, 
муайян карда мешуд.

3. Дар диссертатсия намунаи кордой озмоишй оварда шудаанд, вале 
ба назари банда хеле кам мебошанд. Хуб мешуд, ки намунаи ичрои кордой 
озмоишй бештар оварда мешуд.

4. Хатодои имлои, услубй ва техникиро дар матни диссертатсия 
дучор шудан мумкин аст, ки дар ин бобат ба муаллиф ишорадо ба хотири 
минбаъд ислод ёфтани ондо пешнидод гардид.

Эроддои зикршуда, дар мачмуъ, адамияти назариявию амалии 
диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва ба мудтавои кор таъсири 
манфй намерасонанд.;

Хулоса. Ба фикри банда дар кори диссертатсионии Саъдуллозода
Шамсулло Саъдулло дар мавзуи «Методикаи фаъолгардонии донишчуён
дангоми ташкилу гузаронидани машгулиятдои озмоишй дар раванди 

>
таълими физика барои ихтисосдои омузгории МТОК», барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмдои педагога аз руйи ихтисоси 5.3.10. -  
Назария ва технологияи тадсилоти касбй (фандои табий-риёзй) (5.3.10.2. -  
Назария ва технологияи таълими физика) мушкилоти водеии илмй оид ба 
масъалаи таддид дал карда шудааст.

Диссертатсия дар мачмуъ бо мубрамй, навоварии илмй ва адамияти 
амалй, мундарича ва дачм, эътимоднокии натичадои бадастомада,
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дурустии мударрарот ва хулосадои илмй ба талаботи пешбинишудаи 
банддои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби до дани дарададои илмй, ки бо дарори 
Х,укумати Думдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тадти № 267 тасдид 
шудааст (бо дисоби тагйиру иловадо аз 26.06.2023 с.), мувофид буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои педагогй 
аз руйи ихтисоси 5.3.10. -  Назария ва технологияи тадсилоти касбй (фандои 
табий-риёзй) (5.3.10.2. -  Назария ва технологияи таълими физика) 
мебошад.

Номзади илмдои педагогй, 
и.в.дотсенти кафедраи табий- 
риёзии Донишгоди инноватсия 
ва технологиядои радамии Тодикистон: Ахмедзода З.П.

Имзои н.и.п., З.П. Ахмедзода -ро тасдщ мекуна.

Сардори шуъбаи кадрдо ва 
коргузории «Донишгоди инноватсия 
ва техно логиядои радамии Тодикистон»: 
« / J  » "06  соли 2026

|гсМухторзода С.Г.

Нишони: 735360, Думдурии Тодикистон, ш. Кулоб, мадаллаи Борбад, 9/1 
Донишгоди инноватсия ва технологиядои радамии Тодикистон 
Тел. (83322) 2 1367, 333 500500 
E-mail: www.uidt.tj.
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